

DZIENNIK ŁÓDZKI

Cena 5 zł

Łódź,

poniedziałek

16 sierpnia

1948 r.

Rok IV

Nr 226

(1132)



Nowe pogwałcenie umów sojuszniczych przez USA

Gen. Mac Arthur utworzył z Południowej Korei odrębne państwo

Marionetkowy rząd pod ochroną 50 tys. policjantów

LONDYN 15.8 (PAP). Agencja Reutera donosi z Seulu, że Stany Zjednoczone uznały de facto marionetkowy rząd Korei Południowej, aprobując tym samym podział tego kraju i utworzenie w jego południowej części odrębnej republiki.

Na inauguracyjnym posiedzeniu rządu, którego premierem został Syngman Rhee, obecny był gen. Mac Arthur oraz przewodniczący komisji ONZ, Rufino Luna.

Powołanie marionetkowego rządu Korei Południowej, wywołało powszechne oburzenie wśród całej ludności koreańskiej, jak podaje Agencja Reutera, w dniu proklamowania separatystycznej republiki koreańskiej władze bezpieczeństwa zmobilizowały 50 tys. policjantów, celem niedopuszczenia do demonstracji i rozruchów.

MOSKWA 15.8 (PAP). Agencja TASS donosi z Phenian, że w całej Korei Północnej odbyły się w dniu 15 bm. masowe wiece i demonstracje poświęcone 3 rocznicy wyzwolenia tego kraju przez armię radziecką spod jarzma japońskiego.

Prasa koreańska podkreśla znaczne sukcesy osiągnięte w ciągu

ubiegłych dwóch lat w dziedzinie gospodarczego i kulturalnego budownictwa kraju, produkcja przemysłowa Korei północnej wzrosła przeszło czterokrotnie, znacznie zwiększyła się również wydajność gospodarstw wiejskich.

Dzienniki potępiają jednocześnie politykę USA w Korei Południowej oraz piętnują zdradziecką rolę reakcji koreańskiej, która narzuciła ludności Korei Południowej marionetkowy rząd, popierający akcje imperialistów amerykańskich, zmierzającą do podziału Korei i przekształcenia jej południowej części w kolonię monopolów USA.

MOSKWA 15.8 (PAP). Agencja

TASS donosi z Phenian, że na dzień 25 sierpnia wyznaczone zostały wybory do Zgromadzenia Narodowego Korei Północnej i Południowej, uchwała w sprawie przeprowadzenia tych wyborów zapadła na niedawnej konferencji przedstawicieli partii i organizacji demokratycznych, działających na terenie całej Korei.



Fanfarzysty obozowy „szczęśliwcy” im. Zawiszy Czarnego z Konstantynowa pod Łodzią, gra poranną pobudkę.

Atak Arabów na Jerozolimę

Już 156 wypadków naruszenia rozejmu

Izrael wypuszcza własną walutę

TEL AVIV, 15. 8. (PAP). — Komunikat żydowski donosi, że w niedzielę o świcie Arabowie przeszli do generalnego ataku na całym froncie jerozolimskim. Głównym obiektem ataków jest Ramath Rahel, osiedle żydowskie na drodze Jerozolima. — Betleem oraz Bejjit Izrael w północnej dzielnicy Jerozolimy.

Oddziały Hagana ostrzeliwały koncentracje wojsk arabskich. LONDYN, 15. 8. (PAP). — Agencja Reutera podaje oświadczenie urzędnika ONZ złożone w Haifie, że według doniesień arabskich i żydowskich nastąpiło 156 wypadków naruszenia obecnego rozejmu w Palestynie.

TEL AVIV, 15. 8. (PAP). — W przyszłym tygodniu będzie wypuszczona na rynek w państwie Izrael nowa waluta w miejsce dotychczasowego funta palestyńskiego. W związku z tym ministerstwo finansów zamierza utworzyć bank Izraela.

PARYŻ, 15. 8. (PAP). — Do Paryża przybył w drodze do Londynu dowódca legionu arabskiego Glubb Pasza. W wywiadzie udzielonym korespondentom zaprzeczył on, jakoby miał zamiar zrezygnować ze stanowiska dowódcy legionu. Glubb Pasza odmówił jednocześnie informacji na temat celu jego wizyty w Londynie.

NOWY JORK, 15. 8. (PAP). — Za pośrednictwem swej delegacji do Rady Bezpieczeństwa, rząd Izraela domaga się ostatecznego terminu zakończenia obecnego rozejmu palestyńskiego, po którym to terminie powinien być zawarty pokój, bądź też arabskie armie inwazyjne powinny opuścić Palestynę. W przeciwnym wypadku rząd Izraela zastrzega sobie wolną rękę dla wyjścia z wytworzonego impasu.

Protest

zgromadzenia ustawodawczego Indii

przeciw polityce ustępstw wobec Wielkiej Brytanii

MOSKWA, 15.8 (PAP). Korespondent Agencji Tass podaje z Delhi, że w zgromadzeniu ustawodawczym Indii odbyła się dyskusja w związku z oświadczeniem ministra skarbu na temat zawartego ostatnio indyjsko - brytyjskiego porozumienia szterlingowego.

Deputowani domagali się przeprowadzenia bardziej stanowczej polityki w stosunku do Wielkiej Brytanii, podkreślając, że polityka ustępstw, którą urzędująca obecny rząd, przynosi dotkliwie szkody narodowi indyjskiemu.

Różnice zdań w rządzie USA

na temat planu Marshalla

NOWY JORK, 15.8 (PAP). Dzienniki donoszą, że wśród członków rządu amerykańskiego zarysowały się różnice zdań na temat dostaw zboża w ramach planu Marshalla. Minister handlu Sawyer domaga się zmniejszenia dostaw zboża dla krajów marshallowskich.

„Najwyższy czas — oświadczył Sawyer — zatroszczyć się o gospodynie domowe w Ameryce. Dostawy zboża do krajów marshallowskich spowodują dalszy wzrost cen i obniżą stopę życiową Amerykanów”. Deputowani stanu zajął wręcz przeciwnie stanowisko. Spór między Marshalliem i Sawyerem zostanie przedstawiony prezydentowi Trumanowi do rozstrzygnięcia.

Dzisiaj piąta konferencja Mołotowa

z przedstawicielami państw zachodnich

MOSKWA, 15.8 (PAP). — Z kół dziennikarskich donoszą, że dzisiaj ma się odbyć piąta z rzędu konferencja ministra spraw zagranicznych ZSRR, Mołotowa, z przedstawicielami państw zachodnich; specjalnym wystąpieniem min. Bevin — Robertsem, USA — Bedell Smithem i amb. Francji — Chataigneau.

Przedstawiciele państw zachod-

nich, którzy otrzymali nowe instrukcje od swych rządów, odbyli w niedzielę po południu w ambasadzie amerykańskiej godzinną konferencję. Jak twierdzą, na konferencji tej opracowali oni główne wytyczne, zawarte w instrukcjach ich rządów. Wytyczne te zostaną przedstawione ministrowi Mołotowowi.

Wzrost cen we Włoszech

RZYM, 15.8 (PAP). Jak wynika z oficjalnych danych statystycznych, ceny detaliczne artykułów spożywczych w głównych miastach włoskich wzrosły w ciągu 10 dni — od 25 lipca do 5 sierpnia — o 4,5 proc. Jednocześnie ceny racjonowanych artykułów, spożywczych zwiększyły się o przeszło 40 proc. w związku z podwyżką cen chleba i makaronu.

Stany Zjednoczone wywożą złom z Niemiec

PRAGA, 15.8 (PAP). Agencja Telexpress donosi z Berlina, że amerykańska administracja wojskowa, działająca w imieniu dwóch prywatnych amerykańskich przedsiębiorstw stalowych, zmusiła dyrekcję kolei w Niemczech zachodnich do podpisania umowy, przewidującej wysyłkę 150 tys. ton złomu żelaza i stali do USA.

Złom ten ma być uzyskany przez zniszczenie lokomotyw i wagonów, które, zdaniem ekspertów niemieckich, mogłyby być jeszcze częściowo odremontowane.

Inflacja w Chinach

MOSKWA, 15. 8. (PAP). — Jak donosi prasa szanghajska, w chwili obecnej w Chinach Czang Kai Szeka za jeden dolar amerykański płaci się 12 milionów dolarów chińskich.

Nieprzyjemna historia z notesem

Attache USA w Moskwie okazał się szpiegiem

MOSKWA, 15.8 (PAP). „Prawda” donosi o wykryciu przez władze radzieckie afery szpiegowskiej, w której był zamieszany zastępca attache morskiego USA w Moskwie, porucznik Robert Dreher.

Przed kilku miesiącami — jak podaje „Prawda” — organy bezpieczeństwa w jednym z portów południowych zwróciły uwagę na pewnego urzędnika komory celnej, który zbierał wiadomości wojskowe o charakterze poufnym i często wyjeżdżał do Moskwy. W końcu kwietnia w czasie pobytu owego urzędnika w Moskwie stwierdzono, że spotkał się on przy wejściu do gmachu urzędu celnego z pewnym osobnikiem w ubraniu cywilnym, z którym wszedł do wnętrza gmachu i zamknął się w jednym z pustych pokoi. Gdy po pewnym czasie do pokoju tego wkroczyli przedstawiciele organów bezpieczeństwa, obaj osobnicy usiłowali schować i zniszczyć jakieś papiery i dokumenty.

Nie bacząc na opór stawiany przez osobnika w ubraniu cywilnym, przedstawicielom władz udało się zdobyć notes i niektóre dokumenty. Okazało się, że zawierały one ściśle tajne informacje o charakterze wojskowym, przy czym w notesie znajdowały się te same informacje w języku angielskim.

Dochożenia wykazały, że osobnikiem w ubraniu cywilnym był zastępca attache morskiego USA w Moskwie, porucznik Robert Dreher, zatrzymany pracownik komory celnej przyznał się, że współpracował z Dreherem, dostarczając mu regularnie wiadomości poufnych o charakterze wojskowym. Ostatnie spot-

kanie odbyło się w styczniu br. Por. Dreher ze swej strony potwierdził, że otrzymywał od urzędnika celnego wiadomości poufne, które własno ręcznie wpisywał do swego notesu.

Władze radzieckie poinformowały ambasadę USA w Moskwie, iż Ro-

bert Dreher przyłapany został na uprawianiu działalności szpiegowskiej. Dowody przedstawione przez władze radzieckie były tak bezsporne, że ambasada USA bez sprzeciwu zadośćuczyniła żądaniom radzieckiego MSZ, aby por. Dreher niezwłocznie opuścił granice Związku Radzieckiego.

Władze francuskie pragną ukryć

przyczyny eksplozji w Ludwigshafen

MOSKWA, 15.8 (PAP). Agencja Tass donosi, że dnia 9 bm. grupa przedstawicieli prasy moskiewskiej wyjechała do Ludwigshafen celem zwiędzenia miejsca katastrofy, jaka przed dwoma tygodniami wydarzyła się w wielkich zakładach chemicznych L. G. Farbenindustrie.

Pomimo, że francuskie władze wojskowe wyraziły zgodę na zwiędzenie przez dziennikarzy radzieckich Ludwigshafen, a prasa podała, iż przybyli oni nawet na zaproszenie gen. Koeniga, to w rzeczywistości Francuzi czynili wszystko, aby ukryć przed korespondentami radzieckimi prawdę o okolicznościach i przyczynach eksplozji. Władze francuskie nie pozwoliły na wdawanie się w rozmowy z robotnikami.

Korespondentom radzieckim uniemożliwiono również nawiązanie kontaktu z członkami komisji niemieckiej, powołanej do życia przez parlament Nadrenii celem zbadania przyczyn eksplozji.

Kłopoty importowe Francji

Fabrykom koronek zagraża brak surowca

PARYŻ, 14. 8. (API). W związku z poważnymi nieporozumieniami finansowymi między Francją i Egiptem przedziałem w północnej Francji grozi zamknięcie. Rząd egipski zamierza bowiem wstrzymać dostaw-

Przedstawiciele prasy radzieckiej, w związku z trudnościami, jakie na każdym kroku czyniły im władze francuskie, zmuszeni byli wcześniej opuścić Ludwigshafen, zawiadamiając jednocześnie gen. Koeniga o przyczynach swego wyjazdu i zakładając protest przeciwko stanowisku zajętemu przez władze francuskie.

wy bawełny o długich włóknach. W tym wypadku cały francuski przemysł koronkarski uległby likwidacji, ponieważ przedziałem z północnej części kraju są jedynymi dostawcami fabryk koronek.

„Pamiętnik Pani Hanki”

